14 Teresina - Sexta-feira, 11 de setembro de 2009 • No 171

Diário Oficial

LICIT AÇÕES E CONTRATOS

ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA FAZENDA

                 EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICIT AÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0066.000.04816/2009-7
Inexigibilidade nº 10/2009
Empresa indicada: SECREL SISTEMAS E TERCEIRIZAÇÕES  LTDA
Objeto: Atualização e manutenção do software gestão de mutuários
e software WINFCVS – sistema de controle do fundo de compensação
por variação salarial – FCVS, oriundos da Carteira Imobiliária BEP.
Justificativa/Ratificação – Inexigibilidade de licitação por tratar-se
de exclusividade na comercialização e manutenção do software e de
serviços de notória especialização.
Valor total: R$ 4.000,00 (quatro mil reais) mensais, mais diárias de
R$ 410,00 (quatrocentos e dez reais) e passagens aéreas, para
atualização e treinamento de usuários.
Fundamentação Legal: art. 25, caput, inciso II, da Lei n° 8.666/93.
Fonte de Recurso: Tesouro Estadual
Outras informações na Comissão de Licitação da SEFAZ.

Teresina, 08 de setembro de 2009.
Publique-se.

ANTÔNIO RODRIGUES DE SOUSA NETO
Secretário da Fazenda

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICIT AÇÃO
PROCESSO Nº 0066.000.04823/2009-7
Ratificação da Inexigibilidade nº 011/09
Fornecedor indicado: ALVINO JUNIO DE SOUZA BARROS
OBJETO: Fornecimento de água potável, através de carro pipa, para
o Posto Fiscal Boa Esperança-PI.
VALOR Previsto: R$ 200,00 (duzentos reais), por carrada.
Total Mensal Previsto: R$ 3.400,00 (três mil e quatrocentos reais).
Motivação: Necessidade de abastecimento de água potável ao Posto
Fiscal de Boa Esperança-PI.
Fundamento Legal: art. 25, caput e inc. I, da Lei 8.666/93.
Informações: Secretaria de Fazenda do Estado - SEFAZ.

Teresina, 08 de setembro de 2009.
Publique-se,

ANTÔNIO RODRIGUES DE SOUSA NETO
Secretário da Fazenda

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICIT AÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0066.000.04832/2009-6
Inexigibilidade de Licitação nº 12/2009
Empresa indicada: AOVS SISTEMAS DE INFORMÁTICA
LTDA (CAELUM) .
Objeto: contratação de serviço para realização do curso JAVA PARA
DESENVOLVIMENT O WEB, para 20(vinte) servidores da
UNITEC-SEFAZ - Inexigibilidade de licitação por tratar-se de
serviço de notória especialização.
Valor total: R$ 55.500,00 (cinqüenta e cinco mil e quinhentos reais)
Fundamentação Legal: art. 25, II, c/c art. 13, VI, da Lei n° 8.666/93.
Fonte de Recurso: Tesouro Estadual.
Outras informações na Comissão de Licitação da SEFAZ.

Teresina, 08 de setembro de 2009.
Publique-se.

ANTÔNIO RODRIGUES DE SOUSA NETO
Secretário da Fazenda

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICIT AÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0066.000.04148/2009-8
Inexigibilidade nº 13/2009
Empresa indicada: TECDATA TECNOLOGIA EM DADOS  LTDA
Objeto: Manutenção da máquina impressora envelopadora Print
Mailing A4 09/01/08, série 1616/01/08, 110V, marca Mecanográfica.
Justificativa/Ratificação – Inexigibilidade de licitação por tratar-se
de exclusividade na prestação de serviços de manutenção dos
equipamentos da marca mecanográfica.
Valor mensal: R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais).
Fundamentação Legal: art. 25, I da Lei n° 8.666/93.
Fonte de Recurso: Tesouro Estadual
Outras informações na Comissão de Licitação da SEFAZ.

Teresina, 08 de setembro de 2009.
Publique-se.

ANTÔNIO RODRIGUES DE SOUSA NETO
Secretário da Fazenda

OF.  922

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DAS CIDADES
GABINETE DO SECRETÁRIO

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº002/2009 DE VALOR AO
CONTRATO Nº. 026/2008
ESPÉCIE: 1. Termo Aditivo de valor do Contrato Nº. 026/2008,
celebrado entre o Estado do Piauí, com a interveniência da Secretaria
das Cidades e a Empresa Macoli – Projetos e Construções Ltda.,para
a construção de uma ponte sobre o Riacho dos Negros, no Município
de Palmeirais-PI. OBJETO: aditivo de valor ao Contrato nº 026/
2008 de R$ 16.238,93 (dezesseis mil duzentos e trinta e oito reais e
noventa e três centavos). DATA DA ASSINATURA:  28/08/2009.
SIGNATÁRIOS . Flávio Rodrigues Nogueira.

OF.  562
GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO DESENVOLVIMENT O ECONÔMICO E TECNOLÓGICO
DIRET ORIA ADMINISTRA TIVA E FINANCEIRA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 04/2009

PROCESSO: 20.525/09. ESPÉCIE: Contrato celebrado entre a
Secretaria do Desenvolvimento Econômico e Tecnológico – SEDET
e a Empresa R. F. DE A. FARIAS. PROCEDIMENT O: Pregão
Presencial Nº 012/2009, Liberação nº 4196/2009-CCEL/SEAD -
BENS COMUNS/SRP.  OBJETO: Locação de 03 (três veículos).
FONTE DE RECURSOS: 00-Tesouro Estadual. VIGÊNCIA : 12
(doze) meses, com término previsto para 03.09.2010.
ASSINATURA : 04.09.09. SIGNATÁRIOS : Valério José de Carvalho
e Renato Ferreira de Assunção Farias.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 05/2009

PROCESSO: 20.564/09. ESPÉCIE: Contrato celebrado entre a
Secretaria do Desenvolvimento Econômico e Tecnológico – SEDET
e a Empresa R. F. DE A. FARIAS. PROCEDIMENT O: Pregão
Presencial Nº 012/2009, Liberação nº 4596/2009-CCEL/SEAD -
BENS COMUNS/SRP.  OBJETO: Locação de uma pick-up 4 x 4
completa diesel. FONTE DE RECURSOS: 00-Tesouro Estadual.
VIGÊNCIA : 12 (doze) meses, com término previsto para
01.09.2010. ASSINATURA : 02.09.09. SIGNATÁRIOS : Valério
José de Carvalho e Renato Ferreira de Assunção Farias.

OF.  273

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA INFRAESTRUTURA - SEINFRA

PUBLICAÇÃO DE ATO ADMINISTRA TIV O

Processo Administrativo 16.1516/07- SEINFRA – Dispensa de
Licitação com fundamentação legal nos arts.  24, XI e 64 § 2º, da Lei
8.666/93. Objeto:  Execução de Remanescente de Obras da Ampliação
e Melhorias do Sistema de Abastecimento D’água, no Município de
Alvorada do Gurguéia - PI, Município que Integra o Consórcio Regional
de Saneamento do Sul do Piauí – CORESA. Empresa selecionada: Dota
Engenharia Ltda. Valor R$ 318.952,97 (trezentos e dezoito mil
novecentos e cinquenta e dois reais e noventa e sete centavos), Maiores
Informações: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí - SEINFRA.
Justificativa/Ratificação, em 08/09/2009. Publique-se.

Teresina (PI), 10 de setembro de 2009.

Antônio Avelino Rocha de Neiva
Secretário da Infraestrutura do Estado do Piauí

OF.  656

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRA TIV O: Nº 159/2009
DISPENSA DE LICIT AÇÃO: 008/2009
FUNDAMENT O LEGAL: Artigo 24, II, da Lei nº 8.666/93
EMPRESA CONTRATADA: Prod Lab M.E. DA CUNHA SILVA-ME.
OBJETO: Compra de material de laboratório-Ponteiras universais
VALOR TOTAL: R$ 2.000,00
FONTE DE RECURSO: Recursos próprios do LACEN/PI

OF.  420